Sæc. XVII. jure. Ergo urbi militem, bellicque
 A. C. 1621. tormenta propius admovet, cum vero
 explorandis cominus hostium muni-
 mentis progreditur, centum circiter
 Equites urbe erumpunt, ex quibus
 unus ceteris audacior nonnullis equo
 protritit Mayenium invadit, eumque
 sclopeto in caput audacius impresso
 ferit, qui tamen insequente eum Duce
 ad suos refugit: ægre periculum illud
 eluctatus Mayenius pecunia largius in
 suos distributa obsidionem toto impetu
 promovet, a qua eum Forcæus, cui
 Aquitanix Præfectura a Rupellensibus
 erat commissa, abducere tentabat,
 collecto milite ad Aquitanos properans;
 Verum Mayenius dolum subodoratus,
 quin obsidione desisteret, adventanti
 hosti occurrit: Spe sua deceptus For-
 cæus, ut Neracum obsidione liberaret,
 Calmontium urbem intercipere consti-
 tuit: rem exequitur Marchio ejus Fi-
 lius: excubabant sine perfidiæ meta
 Catholici permixti Calvinistis, quos
 inter ob diuturnum consortium nullus
 ex Religionis discrimine erat perfidiæ
 timor: Ast tum primum hæreticis nul-
 lam esse fidem experiebatur Esturvil-
 lius arcis Præfectus; corrupto enim
 per Forcæum quodam cive Calviniano
 tum ad urbis portam excubante, Cal-
 vinistæ infantis ad Baptismum depor-
 tandi

tandi solemnitatem subdole simulant, Sæc. XVII.
A. C. 1621.
 atque ad eandem Esturvillium, ut comitari dignaretur, officiose invitant.
 Hic incautius ex arce in urbem descendit: mox vero Forcæus subingressus obvios quosque detinet, ne quis hostis adventum nuntiare posset: Vix Esturvillius dolum suspicatus, in arcem redierat, cum jamjam Calviniani milites, quos Forcæus adduxerat, in urbem irrumpunt, in qua, cum sectarios cum Catholicis immixtos esse ignorarent, ex Calvinianis potissimos trucidant, Catholicis in arcem confugientibus; intercepta urbe Forcæus sperabat, Mayenium, ut urbem recuperaret, abs dubio Neracensem obsidionem soluturum: ast denuo sua eum fefellit opinio; quippe Mayenius obsidionis cura Vigniolio relicta, quingentos Equites Calmontium adducit, junctoque Nobilium agmine, necnon suppetiis pro Neracensi obsidione destinatis Calmontios obsidet, urget, & continua tormentorum displotione muros magna parte nudat: Instat cum suis Equitibus Forcæus, obsessis opem laturus: provide autem Mayenius, ne hostis animum trajiceret, omnia subduxit navigia, vadaque fractis in abruptum castris interclusit: Horum ignari erant obsessi: Mayenius vero cum hoste congredi paratus,

Sæc. XVII. ratus, cunctos obequitat Ordines, at-
A. C. 1621. que ad excitandos animos causam
 Dei omnibus: avitæ gloriæ memoriam
 Nobilibus, & militi prædæ spem pro-
 ponit; ipse vero ceteris primus in ho-
 stium aggeres irruit, sequitur regius
 miles implendis fossis intentus: qua-
 tuor horis æquo Marte pugnatur, vi-
 ctoria unacum die in hostem inclinante:
 nec tamen defecerat vincendi aviditas
 Mayenio congenita; incitat igitur suo
 exemplo militem, qui novo furore in
 hostem irruit, & ne victus quidem pal-
 mam cedere, fixum in animo habens,
 non prius obfirmatam vincendi ardo-
 rem posuit, donec concubia jam nocte
 munimento suo dejectus hostis in ur-
 bem sese reciperet, ac tandem noctis
 beneficio fuga dilapsus oppidum victo-
 ribus relinqueret; prius tamen, quo
 fato incertum, Calvinianum Templum
 cum ingenti fragore, & repentina plu-
 rimorum strage corruit. Fertur, quod
 Calvinistæ huic ædificio studiose pulve-
 rem pyrium admota resti ignita subje-
 cerint, eo fine, ut Mayenius cum suis
 absdubio Templum pro reddendis Deo
 gratiis ingressurus violenter in aerem
 raperetur: justo autem Dei iudicio
 ignis serpens funiculum opinione citius
 in seditiosorum stragem depascens, pul-
 verem incendit: Ut ut sit, id omnino
 cer-